Rio de Janeiro, 19 de junho de 2017

E&P 75/2017

ANP – Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Av. Rio Branco. 65 - Centro

Rio de Janeiro, RJ

At.:  Marcelo Castilho

Superintendente de Promoção de Licitações

Ref: Formulário de Sugestões e Comentários referente à Consulta e

Audiência Públicas ANP n° 09/2017 – para aprimoramento das minutas do

Pré-edital e do contrato de concessão para a 14ª Rodada de Licitações da

ANP.

Ilmo. Sr. Superintendente,

Com referência à Consulta Pública supracitada, o Instituto Brasileiro de Petróleo,

Gás e Biocombustíveis – IBP, vem, respeitosamente, oferecer para apreciação

desta Superintendência, seus comentários e sugestões acerca das minutas

propostas pela ANP para o Pré-Edital e o Contrato de Concessão, encaminhados

através do respectivo formulário.

Inobstante as contribuições e comentários de natureza técnica ora apresentados,

o IBP informa que encaminhará adicionalmente suas considerações concernentes

ao seu posicionamento institucional, na condição de representante do setor,

destacando os principais temas e desafios para indústria, com objetivo de contribuir

para uma melhor regulamentação, sendo esta de interesse mútuo, por parte de

todos os interessados.

Por derradeiro, o IBP agradece uma vez mais a V.Sa. pela atenção dispensada e

permanece a vossa inteira disposição para prestar quaisquer esclarecimentos ou

explicações adicionais que possam vir a ser necessários.

Respeitosamente,

Antonio Guimarães

Secretário Executivo de E&P